
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 6 VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

N° DetSet 01022/2022 del 06/12/2022

Dirigente / P.O. Delegata: ANTONIO MANCUSI

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Procedura negoziata art.1, comma 2 Legge  n.120/2020 - Fondi F.S.C. 2007-

2013 - Progetto per il ripristino delle condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana".

CUP. : H67H20001960002 - CIG  9464631C92 -  Provvedimento di aggiudicazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02696/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03239-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/12/2022 al 21/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
MICHELE COVIELLO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0043967/2022 - I - 09/12/2022 12:56:47



2DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale prot. n. 39 del 7/07/2020 con il quale, per i motivi nel
medesimo indicati, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Dirigente dell’Ufficio
Viabilità e Trasporti;

VISTO il Decreto Presidenziale n.21 del 21.04.2020 di adozione del nuovo Macromodello
Organizzativo e ss.mm.ii;

VISTOil decreto del Presidente n.52 del 28.07.2020 di approvazione del Regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

LETTA la Delibera di Consiglio n.16 del 02/08/2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-24 e la Delibera di
Consiglio n. 18 del 08/08/2022 con la quale è stato approvato Bilancio di Previsione per il
triennio 2022/2024;

VISTO il decreto presidenziale n. 107 del 08/09/2022 di approvazione del PEG per il
triennio 2022-2024 e assegnazione risorse finanziarie.

PREMESSO che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2094 del 6/10/2022 di quest’Ufficio con cui è stato
approvato il progetto dei lavori “Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP2 "Campana" di € 700.000,00 per lavori comprensivi
di € 10.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad € 300.000,00
per somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta del contraente
mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2 lett. b) della L.
n.120/2020, previa consultazione ove disponibili di almeno 20 operatori economici da
individuarsi,mediante sorteggio tra gli operatori economici iscritti all’Albo Lavori della
Provincia di Potenza per l’affidamento dell’attività di esecuzione di lavori di importo
inferiore alle soglie di cui all’art.35 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con
determinazione n.843 del 5.05.2022 di questo Ente.

con la nota n. 35864 dell’11.10.2022 il RUP trasmetteva al Responsabile P.O. dell’Area
Gare il progetto esecutivo, la determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati
progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio della procedura;

con Determinazione Dirigenziale n.2249 del 26/10/2022 2dell’Area Gare, esecutiva a
norma di legge, è stato approvato lo schema di lettera di invito e si dava avvio alla
procedura negoziata telematica;

in data 26/10/2022 è stato effettuato, in automatico ed in maniera del tutto casuale tramite
la piattaforma Appalti&Contratti, il sorteggio tra gli Operatori Economici iscritti all’Albo
Lavori per la categoria prevalente delle opere a base di gara, per la scelta dei n. 20
operatori economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

con comunicazione di prot.38190del 26/10/2022, è stata inviata mediante la piattaforma
telematica delle gare di questo Ente, la lettera di invito alla procedura negoziata in oggetto,
alle 20 imprese sorteggiate di cui al precedente punto.;

Pagina 2 - p_pz_0043967/2022



3DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

entro le ore 12.00 del 14/11/2022, termine stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute n.
13 offerte telematiche;

in data15/11/2022, come da verbale n. rep.87,che si allega al presente atto sì da costituirne
parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della prima seduta pubblica
di gara, all’apertura dei plichi pervenuti, all’esame della documentazione amministrativa,
all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi, ed alla formulazione della
proposta di aggiudicazione a favore del concorrente ING.RAM. S.R.L.con sede legale
inVia S. Antonio, n. 14 -85028 Rionero in Vulture (PZ) / P.IVA 01142240769, con il ribasso
d e l 21 ,39 % (diconsi ventuno-virgola-trentanove-percento), per il prezzo netto di €
542.409,00 oltre € 10.000,00 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto
per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 552.409,00;

ATTESO che questo Ente attivava le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede
di gara dall’impresa prima classificata nella graduatoria dei ribassi, disponendo
l’acquisizione d’ufficio presso i rispettivi enti certificatori;

PRESO ATTO che, dalle verifiche effettuate dal Responsabile P.O. dell’Area Gare,
l’impresa ING.RAM. S.R.L.,prima classificata, risulta essere in possesso dei requisiti
dichiarati in sede di gara;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

RITENUTA pertanto, legittima la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di gara
del15/11/2022 e che, conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione dei lavori a
favore del concorrenteING.RAM. S.R.L.con sede legale inVia S. Antonio, n. 14 -85028
Rionero in Vulture (PZ) / P.IVA 01142240769, con il ribasso del 21,39 % (diconsi
ventuno-virgola-trentanove-percento), per il prezzo netto di € 542.409,00 oltre € 10.000,00
non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al
netto del ribasso di € 552.409,00;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento
ai sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con
delibera del Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte

DETERMINA

1. di aggiudicare i lavori di che trattasi, in accoglimento della proposta di aggiudicazione
formulata dal Presidente del Seggio nella seduta di gara del 15/11/2022, al
concorrenteING.RAM. S.R.L.con sede legale inVia S. Antonio, n. 14 -85028 Rionero in
V u l tu re (PZ) / P.IVA 01142240769, con il ribasso del 2 1 , 3 9 % (diconsi
ventuno-virgola-trentanove-percento), per il prezzo netto di € 542.409,00 oltre € 10.000,00
non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al
netto del ribasso di € 552.409,00;

2. di dare atto che il Responsabile P.O. Area Gare provvederà:

alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste dall’art. 36 comma 9
del D. Lgs. 50/2016 e sul link Amministrazione Trasparente del portale

Pagina 3 - p_pz_0043967/2022



4DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

www.provincia.potenza.it;

alla comunicazione ai controinteressati a norma dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D. Lgs.
50/2016;

alla trasmissione della documentazione di gara al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di competenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 4 - p_pz_0043967/2022

http://www.provincia.potenza.it/


5DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 8787  del   del 15/11/202215/11/2022

Procedura negoziata art.1, comma 2 Legge  n.120/2020 - Fondi F.S.C. 2007-2013 -
Progetto  per  il  ripristino  delle  condizioni  statiche  dei  ponti  sulla SP 2
"Campana".  CUP.  :  H67H20001960002 - CIG   9464631C92.  Riferimento  gara
telematica G00190. Prima seduta pubblica di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì 15 del mese di  NOVEMBRE, alle ore  09:30 in sala
aperta  al  pubblico,  presso  l’AREA GARE  dell’Ente  suintestato,  situata  al  piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

• Dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

• Dr.ssa Carmelina IMBRENDA,  componente del seggio di gara;

• Sig.ra Enza Santalucia, componente del seggio di gara;

• Sig.ra Daniela De Carlo, componente del seggio di gara;

• Sig.ra Loredana Lagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara;

• Sig.  Giovanni Zuccarella testimone,  incaricato dal dirigente del Settore 6
Viabilità e Trasporti Ing. Antonio MANCUSI;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 2094 del 6/10/2022  dell’Ufficio Viabilità
e Trasporti,  con cui  è stato approvato il  progetto dei lavori  “Fondi  F.S.C.
2007-2013 - Progetto per il ripristino delle condizioni statiche dei ponti sulla
SP 2 "Campana" di € 700.000,00 per lavori comprensivi di € 10.000,00 per

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

1/8

Pagina 5 - p_pz_0043967/2022



6DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad  € 300.000,00 per
somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta del
contraente  mediante  l’indizione  di  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’art.1,comma  2  lett.b)  della  L.  n.120/2020,  previa  consultazione  ove
disponibili  di  almeno   20  operatori  economici  da  individuarsi,mediante
sorteggio  tra gli operatori economici iscritti all’Albo Lavori della Provincia di
Potenza  per  l’affidamento  dell’attività  di  esecuzione  di  lavori  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’art.35 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ,  approvato
con determinazione n.843 del 5.05.2022 di questo Ente.

• con  la nota n.  35864 dell’11.10.2022, il RUP trasmetteva a questo Ufficio il
progetto esecutivo,  la determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati
progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio della procedura.

• in data 26/10/2022  è stato effettuato, in automatico ed in maniera del tutto
casuale  tramite  la  piattaforma  Appalti&Contratti,  il  sorteggio   tra  gli
Operatori economici iscritti all’Albo Lavori per la categoria prevalente delle
opere  a  base  di  gara,  dal  quale  si  evince  l’elenco  dei  n.  20 operatori
economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

• in  esecuzione della  Determinazione  Dirigenziale  n.2249 del  26/10/2022 di
questo Ufficio è stata predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata
da  espletare,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data  26/10/2022 con
comunicazione prot. n. 38190, alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N.

d'ordine

software

Ragione Sociale Partita IVA Indirizzo Comune CAP Provincia

1 PACELLA PIETRO 00129740767 Via Belvedere, n. 0 Muro Lucano 85054 Potenza

2 SERVIZI E 
COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

05696760726 VIA GIUSEPPE 
GALLIANO, n. 48

ANDRIA 76123 Barletta-Andria-
Trani

3 VENTRA ANTONIO 
S.R.L.

01679250769 VICO BELFIORE, n. 19 MELFI 85025 Potenza

4 COSTRUZIONI DI 
TARANTO S.R.L.

02798280737 via Viriglio, n. 34 laterza 74014 Taranto

5 C.E.R. s.r.l. 01740300643 Piazza Solimena, n. 7 Avellino 83100 Avellino

6 Consorzio stabile Oscar
S.C.A.R.L.

01861060760 Via Fornace, n. 30 Rionero in 
Vulture

85028 Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

2/8

Pagina 6 - p_pz_0043967/2022



7DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

7 CAL.COS SRL 00959600768 VIA SCIAVIOLA, n. 27 MOLITERNO 85047 Potenza

8 MEDITERRANEA 
STRADE SRL - 
COSTRUZIONI 
GENERALI

01849950769 Piazza Aldo Moro, n. 6 Potenza 85100 Potenza

9 DEL BUSSO S.R.L. 01482740709 VIA SEBBIONI, n. 82 SPINETE 86020 Campobasso

10 SO.LAV.ED. snc di 
TedescoV.D. & co

00315350777 Via Caramola, n. 11 San Giorgio 
Lucano

75027 Matera

11 CANNAZZARO 
COSTRUZIONI SRL

03599970781 C/DA BOCCALUPO, n. 
19

LAINO 
BORGO

87014 Cosenza

12 PITTELLA 
COSTRUZIONI SAS

01117830768 LOCALITA' 
MENAVOLI, n. 39

LAURIA 85044 Potenza

13 RUGGIERO GROUP 
SRL

01768140764 VIA STRADA 
PROVINCIALE 12, n. 
90

SANT'ANGEL
O LE FRATTE

85050 Potenza

14 A.P. COSTRUZIONI 
SRL

03570030613 VIA S. ANTONIO VI 
TRAVERSA, n. 18

CASAPESEN
NA

81030 Caserta

15 MILLENIUM 
COSTRUZIONI S.R.L.

01377930761 Via Vulture, n. 136 Rapolla 85027 Potenza

17 ING.RAM. S.R.L. 01142240769 Via S. Antonio, n. 14 Rionero in 
Vulture

85028 Potenza

18 Giuseppe Amato 
Costruzioni s.n.c.

01379550765 Via P.A.Lancellotti, n. 2 Oppido Lucano 85015 Potenza

19 CONSORZIO 
STABILE 
PENTAGONO S.C. A 
R.L.

01964900763 Via Isca del Pioppo, n. 
67 int. 12

Potenza 85100 Potenza

20 GIOACCHINI SANTE
S.A.S. DI ANDREA 
GIOACCHINI

00062360565 S.S. n° 2 "Via Cassia" 
Km. 136+300 Loc. Ponte
Gregoriano, n. SNC

Acquapendente 01021 Viterbo

21 BULFARO S.P.A. 01178170765 ZONA INDUSTRIALE, 
n. SNC

SENISE 85038 Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

3/8

Pagina 7 - p_pz_0043967/2022



8DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

• entro le ore 12:00 del 14/11/2022,  termine stabilito dalla lettera di invito, sono
state acquisite dalla Piattaforma telematica, le offerte degli operatori economici
sotto indicati:

N. plico Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione
offerta

N. protocollo

1 Giuseppe Amato Costruzioni s.n.c. 013795507
65

02.11.2022 38937

2 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

056967607
26

10.11.2022 39966

3 PITTELLA COSTRUZIONI SAS 011178307
68

10.11.2022 39969

4 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A 
R.L.

019649007
63

11.11.2022 40135

5 DEL BUSSO S.R.L. 014827407
09

11.11.2022 40232

6 MEDITERRANEA STRADE SRL - 
COSTRUZIONI GENERALI

018499507
69

11.11.2022 40233

7 CAPOGRUPPO A.P. COSTRUZIONI SRL - 
MANDANTE MAZZAFERRI SRL

035700306
13 

11.11.2022 40235

8 Consorzio stabile Oscar S.C.A.R.L. 018610607
60

12.11.2022 40276

9 CAL.COS SRL 009596007
68

13.11.2022 40290

10 VENTRA ANTONIO S.R.L. 016792507
69

13.11.2022 40300

11 ING.RAM. S.R.L. 011422407
69

14.11.2022 40355

12 PACELLA PIETRO 001297407
67

14.11.2022 40381

13 CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL 035999707
81

14.11.2022 40385

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i
componenti del seggio di gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno
dalla propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma;

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

4/8

Pagina 8 - p_pz_0043967/2022



9DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

• PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.  1  Giuseppe  Amato  Costruzioni  s.n.c.:la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 2 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE:la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  3  PITTELLA  COSTRUZIONI  SAS:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  4  CONSORZIO  STABILE  PENTAGONO  S.C.  A  R.L.  impresa  esecutrice  "C.Pro
Enterprise  s.r.l.  (PZ): la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  5  DEL  BUSSO  S.R.L.:la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  6  MEDITERRANEA  STRADE  SRL  COSTRUZIONI  GENERALI:  la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 7 RTI CAPOGRUPPO A.P. COSTRUZIONI SRL (impresa mandataria) - MANDANTE MAZZAFERRI
SRL  (impresa  mandante):la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 8 Consorzio stabile Oscar S.C.A.R.L.  impresa esecutrice Cammarota Antonio:la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  9  CAL.COS  SRL:  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 10 VENTRA ANTONIO S.R.L.:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  11  ING.RAM.  S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  12  PACELLA  PIETRO:  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n.  13 CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL:  la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

5/8

Pagina 9 - p_pz_0043967/2022



10DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.13), secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

1 Giuseppe Amato Costruzioni s.n.c. 15,645 

2 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 14,899 

3 PITTELLA COSTRUZIONI SAS 13,134 

4 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 26,333 

5 DEL BUSSO S.R.L. 18,691 

6 MEDITERRANEA STRADE SRL - COSTRUZIONI GENERALI 21,381 

7 CAPOGRUPPO A.P. COSTRUZIONI SRL - MANDANTE 
MAZZAFERRI SRL

26,754 

8 Consorzio stabile Oscar S.C.A.R.L. 20,5 

9 CAL.COS SRL 27,995 

10 VENTRA ANTONIO S.R.L. 26,367 

11 ING.RAM. S.R.L. 21,39 

12 PACELLA PIETRO 4,512 

13 CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL 7,77 

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.13) viene formata la
seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

12 PACELLA PIETRO 4,512 

13 CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL 7,77 

3 PITTELLA COSTRUZIONI SAS 13,134 

2 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 14,899 

1 Giuseppe Amato Costruzioni s.n.c. 15,645 

5 DEL BUSSO S.R.L. 18,691 

8 Consorzio stabile Oscar S.C.A.R.L. 20,5 

6 MEDITERRANEA STRADE SRL - COSTRUZIONI GENERALI 21,381 

11 ING.RAM. S.R.L. 21,39 

4 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 26,333 

10 VENTRA ANTONIO S.R.L. 26,367 

7 CAPOGRUPPO A.P. COSTRUZIONI SRL - MANDANTE 
MAZZAFERRI SRL

26,754 

9 CAL.COS SRL 27,995 

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 15 ma superiore o pari
a 5, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97,
comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

6/8

Pagina 10 - p_pz_0043967/2022



11DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

Al  fine  del  calcolo  delle  ali  di  esclusione  si  dà  atto  che  il  DIECIDIECI per  CENTO,
arrotondato  all’unità  superiore,  è  pari  a  DUE,  di  conseguenza  si  procede  ad
escludere dal calcolo DUE offerte di maggiore ribasso pari e superiore a 26,754 %
e DUE offerte di minor ribasso pari e inferiore a 7,77 %.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:
N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

7 CAPOGRUPPO A.P. COSTRUZIONI SRL - MANDANTE MAZZAFERRI SRL 26,754 

9 CAL.COS SRL 27,995 

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

12 PACELLA PIETRO 4,512 

13 CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL 7,77 

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a
tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate
in precedenza, che risulta pari a 19,816  %.
Si  procede,  a  seguire,   al  calcolo  dello  scarto  medio  aritmetico  dei  ribassi
percentuali  che  superano  la  predetta  media  aritmetica  dei  ribassi,  a  tal  fine
mantenendo escluse le ali  di maggiore e di minore ribasso come individuate in
precedenza. Lo scarto medio aritmetico risulta pari a 3,378  %.
Si procede inoltre al calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico  e la media
aritmetica di cui sopra che risulta pari a 0,170468308 .

Poichè il rapporto è superiore a 0,15 si da atto che la soglia di anomalia è pari alla
somma della media  aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte ammesse di cui
sopra e dello scarto medio aritmetico; pertanto la soglia di anomalia risulta pari
a 23,194  % (19,816  + 3,378= 23,194).

A seguito  del  raffronto fra  i  ribassi  offerti  e  la  soglia  di  anomalia  come sopra
determinata,  il  Presidente  dichiara  che  le  seguenti  quattro offerte  risultano
superiori alla soglia di anomalia, pertanto sono automaticamente escluse:

OFFERTE   SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

4 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 26,333 

10 VENTRA ANTONIO S.R.L. 26,367 

7 CAPOGRUPPO A.P. COSTRUZIONI SRL - MANDANTE MAZZAFERRI SRL 26,754 

9 CAL.COS SRL 27,995 

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

7/8

Pagina 11 - p_pz_0043967/2022



12DSG N° 02696/2022 del 06/12/2022

Ultimate  le  operazioni  di  verifica  dell’anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

11 ING.RAM. S.R.L. 21,39 

6 MEDITERRANEA STRADE SRL - COSTRUZIONI GENERALI 21,381 

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente Plico n. 11 ING.RAM. S.R.L.  con sede legale in Via S. Antonio, n. 14
-85028 Rionero in Vulture (PZ) / P.IVA 01142240769, con il ribasso del  21,39
% (diconsi  ventuno-virgola-trentanove-percento), per  il  prezzo  netto  di  €
542.409,00 oltre  €  10.000,00   non  soggetti  a  ribasso  in  quanto  oneri  per  la
sicurezza,  il  tutto  per  un  importo  contrattuale  al  netto  del  ribasso  di  €
552.409,00; preso atto che il costo della manodopera indicato nell’offerta è pari a
quello  previsto  dagli  elaborati  progettuali  a  base  di  gara, propone,  ai  sensi  di
quanto disposto dalla  lettera di  invito,  l’aggiudicazione dei  lavori  oggetto  della
presente procedura in favore del predetto concorrente.
L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 12:30.
Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina  Del Grosso

I   COMPONENTI   
f.to Dott.ssa Carmelina Imbrenda

f.to Sig.ra Enza Santalucia

f.to Sig.ra Daniela De Carlo

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Fondi F.S.C. 2007-2013 - Progetto per il ripristino delle
condizioni statiche dei ponti sulla SP 2 "Campana"

8/8

Pagina 12 - p_pz_0043967/2022


